
Antarktický kontinent je jednou z nejnevlídnějších oblastí planety a je charakterizován celoročně
nízkými teplotami, malými srážkovými úhrny, extenzivní ledovou pokrývkou a nízkým energetickým
přísunem ze Slunce. Přesto jeho jezera hostí nejen mikrobiální společenstva a protista, ale v mnoha
případech, a to i na těch neextrémnějších lokalitách, se zde vyskytují mnohobuněční živočichové,
zejména vířníci a korýši. Minimálně posledních 15 milionů let zažívá Antarktida masivní zalednění,
které je rozhodujícím činitelem pro rozšíření organismů na tomto kontinentu. Ačkoliv se původně
přepokládalo, že zdejší sladkovodní živočichové nepřežívali kvartérní glaciály in situ, ale migrovali do
mírnějších oblastí na severu, dnes se ukazuje, že tomu tak alespoň v některých případech není. Přímé
důkazy o přežití vířníků (Notholca sp.) a korýšů (Daphniopsis studeri) na antarktickém kontinentu
poskytly paleolimnologické studie provedené v Larsemann Hills a nepřímých důkazů o trvalém osídlení
Antarktidy korýši (např. druhem Gladioferens antarcticus) také postupně přibývá. V současnosti žije na
Antarktidě asi 14 druhů sladkovodních korýšů, přičemž současné klimatické změny a rychlé oteplování
Antarktického poloostrova pravděpodobně povede ke změnám distribuce některých druhů (např.
Boeckella poppei, Branchinecta gaini), které nám mohou společně s informacemi z paleolimnologického
záznamu pomoci odhalit vývoj zdejšího prostředí v holocénu.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

